b) Comprovação de cursos de atualização, especialização ou pós-graduação, especialmente os 

pertinentes ao exercício da função de professor coordenador; 

e) Documento com contagem de tempo de serviço no magistério público estadual, que comprove 

1.095 (um mil e noventa e cinco dias) de efetivo exercício; 

f) Proposta de trabalho baseada nas normas vigentes da Seduc e nas atribuições do Coordenador de 

Gestão Pedagógica bem como análise dos índices de desempenho da unidade Escolar. 

4 – PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 

De 24/02 a 02/03 de 2026